АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК

ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 декабря 2023 года                                                                                      № 996

Об утверждении Программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям при

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте

и в дорожном хозяйстве на территории

ЗАТО Видяево на 2024 год

В соответствии со ст. 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям», на основании Устава ЗАТО Видяево,

постановляю:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве

на территории ЗАТО Видяево на 2024 год (далее – Программа).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024, и подлежит

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО

Видяево www.zatovid.ru.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы ЗАТО Видяево                                                                  О.В. Патраманская

http://www.zatovid.ru/

УТВЕРЖДЕНА

                                                       постановлением Администрации

ЗАТО Видяево

                                                                 05 декабря 2023 года № 996

Программа профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям при

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте

и в дорожном хозяйстве на территории

ЗАТО Видяево на 2024 год

1. Общие положения

1.1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории ЗАТО Видяево

на 2024 год (далее – Программа профилактики) устанавливает порядок проведения

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается

в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и

в дорожном хозяйстве на территории ЗАТО Видяево (далее – муниципальный

контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве).

1.2. Программа профилактики разработана в соответствии со ст. 44

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям», а также на основании Устава ЗАТО Видяево.

1.3. Программа профилактики утверждается ежегодно, и состоит из

следующих разделов:

1.3.1. анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание

текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного

(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена

программа профилактики рисков;

1.3.2. цели и задачи реализации Программы профилактики;

1.3.3. перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения;

1.3.4. показатели результативности и эффективности Программы

профилактики.

1.4. Программа профилактики предусматривает ее общественное

обсуждение.

1.5. Утвержденная программа профилактики размещается на официальном

сайте органов местного самоуправления в сети «Интернет».

1.6. Профилактические мероприятия, предусмотренные программой

профилактики, обязательны для проведения контрольным органом.

2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля

на автомобильном транспорте, описание текущего развития

профилактической деятельности Администрации ЗАТО Видяево,

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

профилактики

2.1. Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля

являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане (далее –

контролируемые лица).

2.2. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте и в

дорожном хозяйстве является соблюдение контролируемыми лицами обязательных

требований:

2.2.1. в области автомобильных дорог и дорожной деятельности,

установленных в отношении автомобильных дорог местного значения ЗАТО

Видяево (далее – автомобильные дороги местного значения):

- к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода

и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

- к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию

автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений

на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в

части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2.2.2. установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного

контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в

области организации регулярных перевозок.

2.3. Объекты муниципального контроля на автомобильном транспорте и в

дорожном хозяйстве определены Положением о муниципальном контроле на

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории ЗАТО Видяево,

утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО Видяево от 09.12.2021 №372.

2.4. В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами

обязательных требований законодательства в сфере осуществления

муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в

отношении объектов муниципального контроля на автомобильном транспорте и в

дорожном хозяйстве, требований, установленных муниципальными правовыми

актами органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО

Видяево, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанному

нарушению все муниципальные правовые акты органов местного самоуправления

муниципального образования ЗАТО Видяево, регламентирующие деятельность

органа муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном

хозяйстве, подлежат размещению на официальном сайте органов местного

самоуправления ЗАТО Видяево по адресу http://zatovid.ru/ и опубликованию в

средствах массовой информации в газете «Вестник Видяево».

2.5. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном

хозяйстве осуществляется Администрацией ЗАТО Видяево в лице отдела

экономического развития и муниципального имущества администрации ЗАТО

Видяево (далее - орган муниципального контроля, уполномоченный орган).

2.6. Программа профилактики направлена на решение следующих проблем:

- нарушение контролируемыми лицами обязательных требований в сфере

http://zatovid.ru/

осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в

дорожном хозяйстве, требований, установленных муниципальными правовыми

актами органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО

Видяево;

- споры в сфере осуществления муниципального контроля на автомобильном

транспорте и в дорожном хозяйстве.

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном

хозяйстве (плановые и внеплановые проверки) в отношении контролируемых лиц

на территории ЗАТО Видяево в истекшем периоде 2023 года контрольным органом

не осуществлялся. Ежегодные планы проверок на основании статьи 9

Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального контроля» не утверждались. Внеплановые

проверки в отношении контролируемых лиц не проводились.

3. Цели и задачи реализации

Программы профилактики

3.1. Основными целями Программы профилактики являются:

3.1.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований контролируемыми лицами.

3.1.2. Предупреждение нарушений обязательных требований в сфере

осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в

дорожном хозяйстве.

3.1.3. Устранение существующих и потенциальных условий, причин и

факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или)

причинению вреда (ущерба) жизни, здоровью граждан.

3.1.4. Создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

3.2. Проведение профилактических мероприятий Программы профилактики

направлено на решение следующих задач:

3.2.1. Повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц.

3.2.2. Оценка возможной угрозы причинения либо причинения вреда

(ущерба) жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических

мер, способствующих ее снижению.

3.2.3. Выявление факторов угрозы причинения либо причинения вреда

(ущерба) жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих

нарушению обязательных требований, определение способов устранения или

снижения угрозы.

4. Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

4.1. При осуществлении муниципального контроля на автомобильном

транспорте и в дорожном хозяйстве проводятся следующие виды

профилактических мероприятий:

- информирование;

- объявление предостережения;

- консультирование.

4.2. Профилактические мероприятия, перечисленные в пункте 4.1 раздела 4

Программы профилактики, осуществляются должностными лицами органа

муниципального контроля, в должностные обязанности которых в соответствии с

должностной инструкцией входит осуществление полномочий по муниципальному

контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве (далее -

должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный контроль на

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве).

4.3. Сроки (периодичность) профилактических мероприятий, перечисленных

в пункте 4.1 раздела 4 Программы профилактики:

- информирование – постоянно;

- объявление предостережения – в течение года по мере необходимости (при

наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или

признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия

подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило

вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям);

- консультирование – в течение года по обращениям контролируемых лиц и

их представителей.

4.4. Уполномоченный орган может проводить профилактические

мероприятия, не предусмотренные Программой профилактики.

5. Показатели результативности

и эффективности Программы профилактики

5.1. Оценка результативности и эффективности Программы профилактики

осуществляется по итогам ее реализации.

Сведения о влиянии профилактических мероприятий, предусмотренных

Программой профилактики, включаются в доклад о муниципальном контроле на

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в соответствии со статьей 30

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.

5.2. Эффективность реализации Программы профилактики оценивается:

- повышением уровня правовой грамотности контролируемых лиц в вопросах

соблюдения обязательных требований;

- степенью информативности контролируемых лиц и их представителей об

обязательных требованиях;

- о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных требований,

о порядке проведения проверок, правах контролируемых лиц и их представителей в

ходе проверки;

- снижением количества правонарушений при осуществлении

контролируемыми   лицами своей деятельности.

5.3. Результативность Программы профилактики измеряется по следующим

показателям:

№

п/п

Виды

профилактических

мероприятий

Показатели результативности

Нормативное

значение

показателя

1. Информирование

Размещение на официальном сайте

органов местного самоуправления

сведений, предусмотренных частью 3

статьи 46 Федерального закона от

31.07.2020 № 248-ФЗ

100 %

2.
Объявление

предостережения

Направление контролируемым лицам

предостережений о недопустимости

нарушений обязательных требований

в подконтрольной сфере

100% при

наличии

признаков

нарушений

3. Консультирование

Проведение консультаций

контролируемых лиц по вопросам

соблюдения обязательных

требований

100 % от числа

обратившихся